
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº 239 I
26 DE DEZEMBRO DE 2024

Para conhecimento dos órgãos subordinados e devida execução publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

● SEM REGISTRO

II PARTE (ENSINO & INSTRUÇÃO)

● ATO DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PORTARIA N.º 212/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA, 
no exercício de suas atribuições previstas no artigo 127, incisos I e V, do Decreto n.º 1.625, 
de 18 de outubro de 2016, que regulamentou a Lei Complementar n.° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, (Lei de Organização Básica da PMPA), conforme publicado no Aditamento ao BG N° 
009  II,  de  14  de  janeiro  de  2020,  e  considerando  a  Portaria  n.º  182/2024  – 
SSFCOMP/SE/DGEC, publicada no ADIT. BG N.° 184, de 02 de outubro de 2024, que tornou 
pública a nomeação do TEN QOPM RG 42779 ÉDIPO AUGUSTO CARDOSO DA PAZ, na 
função de Coordenador do Curso de Qualificação de Pessoal (inglês) PMPA/UEPA, Módulo III  
– Nível intermediário, 

RESOLVE: 
Art. 1º -  EXONERAR o TEN QOPM RG 42779 ÉDIPO AUGUSTO CARDOSO DA 

PAZ, da função de Coordenador do Curso de Qualificação de Pessoal (Inglês) – PMPA/UEPA; 
Art. 2º - NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 42389 ANDRÉ LUIZ LOBATO QUARESMA 

para  exercer  a  função  de  Coordenador  do  Curso  de  Qualificação  de  Pessoal  (Inglês)  – 
PMPA/UEPA; 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-
se e cumpra-se. 

Icoaraci, 26 de dezembro de 2024.
GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS – CEL QOPM RG 26306

Respondendo pela chefia do DGEC

PMPA/AJG Pág. 1



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

O CEL QOPM GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS, Respondendo pela Chefia do 
Departamento-Geral e Educação e Cultura da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições 
legais, informou a este Comando que APROVOU:

ATA DE CONCLUSÃO DA I CAPACITAÇÃO DE DIREÇÃO POLICIAL MILITAR – 2024
No dia  20  de  dezembro  de  2024,  foi  concluída  I  CAPACITAÇÃO DE DIREÇÃO 

POLICIAL MILITAR – 2024., a qual ocorreu no período de 10 a 20 de dezembro de 2024, na 
modalidade presencial,  com carga horária de 20h/a, conforme NOTA DE INSTRUÇÃO N.º 
6/2024 – DGEC publicada no Aditamento ao BG N.° 225, de 04 de dezembro de 2024, com os 
seguintes resultados, conforme relação constante nas tabelas abaixo:

DESCRIÇÃO PERÍODO
TURMA I DE 10 A 11 DEZ 2024

ORD NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO
1 SUBTEN CBM RG 1831160 ANTONIO CARLOS MARGALHO MORAES CBMPA APTO
2 1º SGT QPMP RG 27564 FRANCISCO ALESSANDRO MELO BARBOSA PMPA/CPA/BPA APTO
3 1° SGT BM RG 221809 JOÃO HERMÍNIO DIAS FEIO CBMPA APTO
4 3° SGT BM RG 4311104 VANDRÉ CORDEIRO DO NASCIMENTO CBMPA APTO
5 3° SGT CBM RG 2985300 PAULO SÉRGIO MARQUES MEDEIROS CBMPA APTO
6 3º SGT QPMP RG 36267 DIOGO FIGUEREDO AMORIM PMPA/CPC I/24º BPM APTO
7 3º SGT QPMP RG 32681 ERIVELTO DA COSTA LARANJEIRA PMPA/CPE/BPTUR PMPA/CPE/BPTUR APTO
8 3º SGT QPMP RG 38386 ARTUR SENA NUNES PMPA/CPA/BPA APTO
9 CB QPMP RG 41209 WASHINGTON ANTUNES BARBOSA PMPA/QCG/DGEC APTO
10 CB QPMP RG 39523 PAULO VENICIUS LISBOA DE OLIVEIRA PMPA/CPA/BPA APTO
11 CB QPMP RG 40231 EZEQUIEL FERREIRA MAIA PMPA/QCG/DGP APTO
12 CB QPMP RG 39893 ANTÔNIO LUCIVALDO PEREIRA DE BRITO PMPA/CPA/CPA APTO
13 CB QPMP RG 39398 LUCAS THOMÁS SOARES FERREIRA NOBRE PMPA/CPA/CIPFLU APTO
14 CB QPMP RG 39547 PAULO VITOR RODRIGUES DE OLIVEIRA PMPA/CPA/CIPFLU APTO
15 SD QPMP RG43647 CAIO DAMASCENO PANTOJA PMPA/ CPC I/28º BPM APTO
16 SD QPMP RG 44280 JOSINEY GOMES SILVA PMPA/CPC I/1º BPM APTO
17 IPC EDUARDO BORBOREMA DE MORAES JÚNIOR PCPA APTO
18 IPC BÁRBARA MADUREIRA NEIVA PCPA APTO
19 MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA CPCRC-PAMF: 5914930/2 APTO
20 RONIERE DE SOUZA GOMES SEMAS/MF: 5970383 APTO
21 IPC CARLOS MARTINS DA SILVA PCPA/CORE APTO
22 IPC JOSE CLEVIZ DA SILVA PCPA/CORE APTO
23 IPC RUBENS FELIPE PARAENSE FELIX - PCPA PCPA/MF: 5918475 APTO
24 EMMANUEL MARCOS DOS SANTOS CARPINA CPCRC-PAMF: 57195136/1 APTO

DESCRIÇÃO PERÍODO
TURMA II DE 12 A 13 DEZ 2024

ORD NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO
1  3º SGT QPMP RG 33314 DENIS FERREIRA PENANTE PMPA/QCG/DPCPM APTO
2  3º SGT QPMP RG 36722 MARCELO BARROS LOPES PMPA/CPC I/ 2º BPM APTO
3 3º SGT QPMP RG 34497 MARCELO SANTIAGO SANTANA PMPA/CPA/BPA APTO
4 04 CB QPMP RG 41164 LEONAN FERREIRA SODRÉ PMPA/CPA/CPA APTO
5 CB QPMP RG 39591 TARCÍSIO COSTA DE ARAÚJO PMPA/CPRM/ 39º BPM APTO
6 CB QPMP RG 39745 MARLON SANTOS TAVARES PMPA/CPA/CIPFLU APTO
7 SD QPMP RG 43690 ADENILSON DA SILVA JÚNIOR PMPA/QCG/CFAP APTO
8 SD QPMP RG 43195 JOHN SANTANA DE ABREU PMPA/QCG/AJG APTO

PMPA/AJG Pág. 2



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

9 SD QPMP RG 43565 FABRÍCIO SOUZA DO NASCIMENTO UCHÔA PMPA/CPC I/ 27º BPM APTO
10 SD QPMP RG 43072 WALLACE DE JESUS OLIVEIRA VIANA PMPA/CPA/BPA APTO
11 IPC LUCAS DOS SANTOS NASCIMENTO PCPA/MF: 5966383 APTO
12 IPC HILDER ALVES DA SILVA PCPA/MF: 5940117 APTO
13  MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JÚNIOR CPCRC-PAMF: 57195147/1 APTO
14 FERNANDO MESQUITA RIBEIRO SEMAS/MF: 5620430 APTO
15 JHON ANDERSON DOS ESPIRITO SANTOS SILVA IPC RG 6422023 APTO
16 RONALDO ADRIA O SOUZA GOMES IPC RG 5212616 APTO

DESCRIÇÃO PERÍODO
TURMA III DE 16 A 17 DEZ 2024

ORD NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO
1 2º SGT QPMP RG 27616 VALÉRIO MARQUES RIBEIRO PMPA/CPC I/37º BPM APTO
2 2º SGT QPMP RG 27641 RAIMUNDO JÚNIOR CARVALHO DA SILVA DIAS PMPA/QCG/DGEC APTO
3 2º SGT QPMP RG 24153 AMAURI RODRIGUES MIRANDA PPMPA/QCG/CPA/BPA APTO
4 3º SGT QPMP RG 37058 MARCOS FAGNER MARTINS DUARTE PMPA/CPA/CIPFLU APTO
5 CB QPMP RG 42388 WENDELL ALISON FÉLIX DE SOUZA PMPA/CPA/CIPFLU APTO
6 CB QPMP RG 41125 JENNIFER BEATRIZ BRITO DOS SANTOS PMPA/QCG/CONJUR APTO
7 CB QPMP RG 41257 JOELSON VERAS DOS SANTOS PMPA/QCG/DITEL APTO
8 CB QPMP RG 41166 SERGIO MARTIN DE MELLO NETO PMPA/CPA/CPA APTO
9 CB QPMP RG 39917 IRINEU NETO REIS TRINDADE PMPA/CPA/BPA APTO
10 CB QPMP RG 43560 JOSUÉ MATEUS DOS SANTOS MOURA PMPA/CPA/BPS APTO
11 SD QPMP RG 42972 RAIMUNDO FELIPE OLIVEIRA NASCIMENTO PMPA/CPC II/24º BPM APTO
12 SD QPMP RG 43171 TIAGO SANTIAGO OLIVEIRA PMPA/CPR III/48º BPM APTO
13 IPC GUSTAVO BORGES DA SILVA PCPA/MF: 5940163 APTO
14  IPC SILAS CHAVES APINAGES PCPA/MF: 57200175 APTO
15 JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES CPCRC-PAMF: 57195375/1 APTO
16 JOSÉ RUBENI LIMA DE ABREU SEMAS/MF: 5943119 APTO
17 IPC JOSÉ AUGUSTO LOUREIRO RAOLINO PCPA MF: 57199540 APTO

DESCRIÇÃO PERÍODO
TURMA IV DE 19 A 20 DEZ 2024

ORD NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO
1  3º SGT QPMP RG 36246 CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS LEAL PMPA/CPA/BPA APTO
2 3º SGT QPMP RG 32846 VICENTE ALVES DE AZEVEDO FILHO PMPA/CPA/CIPFLU APTO
3 3º SGT QPMP RG 37022 ANDERSON THIAGO SANTANA DA SILVA PMPA/CPRM/CPRM APTO
4 3° SGT QPMP RG 36459 RÔMULO DA SILVA DE SOUZA PMPA/CPA/CIPFLU APTO
5 CB QPMP RG 40845 ALAN SALVATERRA SANTOS PMPA/CORREG APTO
6 CB QPMP RG 42415 ALEX AUGUSTO SANTOS DE AGUIAR PMPA/QCG/CI APTO
7 CB QPMP RG 40065 RICARDO CARDOSO DE FREITAS PMPA/QCG/CPA APTO
8 CB QPMP RG 39996 ANDRÉA LOBATO TAVARES LEMOS PMPA/QCG APTO
9 SD QPMP RG 43934 PEDRO FELIPE GALDINO DE ARAÚJO PMPA/CFAP APTO
10 SD QPMP RG 44623 PAULO FERNANDO LIMA NASCIMENTO PMPA/CPRM/39º BPM APTO
11 SD QPMP RG 43302 MICHAEL RODRIGUES BENTES PMPA/CPA/BPA APTO
12 SD QPMP RG 41307 KARLA NAZARÉ FROTA MARQUES PMPA/CPA/CIPFLU APTO
13 SD QPMP RG 43061 WALERIA CONCEIÇÃO DE MAGALHÃES PMPA/CPA/CIPFLU APTO
14 IRANILSON DA SILVA CORDEIRO PCPA/MF: 5940300 APTO
15 DANIEL PAIVA PINTO PCPA/MF 6402524 APTO
16 BOANERGES BENAION DE NAZARÉ CPCRC/MF 71846 APTO
17 ANTÔNIO ARANHA NETO SEMAS/MF:5883997 APTO

PMPA/AJG Pág. 3



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

Aluno *INAPTO com base no dispositivo 4.10.8 da Nota de Instrução n.º 6/2024 – 
DGEC.

Nota: Com base na observação da conduta procedimental dos instruendos e na falta 
de experiência com a tecnologia embarcada, não é aconselhável  que os recém-formados 
conduzam  veículos  em  rodovias  devido  à  falta  de  prática  com  viaturas  automáticas. 
Recomenda-se que recebam um treinamento complementar para operar em comboios e para 
realizar  frenagens  com  auxílio  do  motor  e/ou  que  operem  inicialmente  sob  supervisão 
especializada.

Nada  mais  havendo  a  registrar,  dou  por  encerrada  a  presente  ATA,  que  vai 
devidamente assinada pelos Coordenadores e Instrutor da Capacitação.

ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA  – CEL QOPM
Comandante do CPA

JEREMIAS MOURA MACIEL – TEN CEL QOPM
Coordenador Executivo

RODOLFO MOLINA - 1º TEN QOPM
Instrutor de Direção Policial

ALLAN THYAGO SANTOS NASCIMENTO - 1º TEN QOPM
Instrutor de Direção Policial

ELIAS MONTEIRO DA SILVA JÚNIOR - 1º TEN QOPM
Instrutor de Direção Policial

FRANCISCO AGRASSAR ÁLVARES JÚNIOR - 1º TEN QOPM
Instrutor de Direção Policial

Icoaraci, 26 de dezembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA - TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota n.º 865/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

ATA DE CONCLUSÃO DA 22ª EDIÇÃO DO CURSO DE SUPERVISÃO MILITAR 
EDUCACIONAL - CSUME 2024

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, foi concluído o 
“Curso de Supervisão Militar Educacional – CSUME, Polo RMB/2024”, realizado no período 
de 19 a 25 de junho de 2024, módulo teórico, e de 12 a 14 de agosto de 2024, módulo prático 

PMPA/AJG Pág. 4



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

(estágio  operacional),  nos  Colégios  com Supervisão  Militar  Brigadeiro  Fontenelle,  Laercio 
Wilson Barbalho e Padre Pietro Gerosa, no Estado do Pará. O curso, denominado “Curso de 
Supervisão Militar Educacional – CSUME, Polo Região Metropolitana de Belém - RMB/2024”, 
teve  uma  carga  horária  total  de  80  (oitenta)  horas/aula,  conforme  previsto  no  Projeto 
Pedagógico Formativo do referido curso, publicado no ADIT. BG N.° 111, de 12 de junho de 
2024.  Ao  final  do  curso,  foram  formados  como  Supervisores  Militares  Educacionais  os 
policiais militares abaixo relacionados:

22ª EDIÇÃO
Nº POSTO/GRAD RG NOME OPM
1 1° TEN QOPM 34531 EDIVALDO DA COSTA E SILVA FILHO 37° BPM/CPC I
2 2° TEN QOPM 44480 PEDRO SALVIANO DUARTE PINHEIRO JÚNIOR BPOE/CPE
3 2º TEN QOPM 43515 ANTONIO CARLOS ABRANCHES GOMES JUNIOR CORREGEDORIA
4 2° TEN QOPM 44524 LUIZ CARLOS PANTOJA ALVES JÚNIOR 30° BPM/CPRM
5 1° SGT PM 22897 LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR CFAP/QCG
6 3° SGT PM 36998 MICHEL ANDERSON SOUZA CARVALHO 29° BPM/CPRM
7 3° SGT PM 32514 WILLIAN ARTUR BATISTA DO VALE 29° BPM/CPRM
8 3° SGT PM 36696 JOSÉ MARCOS DE SOUSA JÚNIOR 29° BPM/CPRM
9 3° SGT PM 34590 ANTONIO CARLOS BARBOSA MARÇAL BPCHOQ/CME

10 3° SGT PM 32632 DILIANE DE AGUIAR MONTEIRO SANTOS 27° BPM/CPC I
11 3° SGT PM 36368 CARLOS EDUARDO RABELO LIMA 1° BPM/CPC I
12 3º SGT PM 34560 JOELSON SOUZA SANTOS BOPE/CME
13 3° SGT PM 34635 JOSE OTAVIO DA COSTA SAMPAIO 37° BPM/CPC I
14 3° SGT PM 33602 ILTON CARLOS PAZ ANDRADE 37° BPM/CPC I
15 3° SGT PM 36349 VANILSON FERREIRA DA COSTA 37° BPM/CPC I
16 3° SGT PM 36296 BRUNA DE MORAES FARIAS BPOE/CPE
17 3° SGT PM 36467 LEONILSON VALENTIM COSTA DOS SANTOS BPCHOQ/CME
18 3° SGT PM 37068 THALISSA DE OLIVEIRA VASCONCELOS RPMONT/CME
19 3º SGT PM 34886 ALLAN JOHN DOS SANTOS MENDES BOPE/CME
20 3° SGT PM 37061  ADENILSON LEÃO DA COSTA 27º BPM/CPC I
21 CB PM 40869 MICHEL FREITAS DA CRUZ 37° BPM/CPC I
22 CB PM 38831 ADRIANO LEÃO DA SILVA 37° BPM/CPC I
23 CB PM 36457 MARCELO BANKS REIS DA SILVA CORREGEDORIA
24 CB PM 39098 RAQUEL MELO DE MATOS 37° BPM/CPC I
25 CB PM 39081 DANIEL SOUSA MELLO JÚNIOR CORREGEDORIA
26 CB PM 38935 HERNANDES GOMES DE SOUSA BPOE/CPE
27 CB PM 38927 MARIELLY ALVES PACHECO 29° BPM/CPRM
28 CB PM 39401 LUIZ FERNANDO DA SILVA RAMOS CPRM - SEDE
29 CB PM 40536 NILTON GOMES SOUSA FILHO BPCHOQ/CME
30 CB PM 39066 DEYVIDE ALEXANDRE DOS SANTOS CANUTO 24° BPM/CPC II
31 CB PM 38872 ANA PAULA RAMOS BENTES CME/SEDE
32 CB PM 39005 BRUNO ACÁCIO DE MOURA CASCAES 39° BPM/CPRM
33 CB PM 39338 LAURO DA SILVA PINHEIRO JUNIOR 30° BPM/CPRM
34 CB PM 36586 RODOLPHO RODRIGO SARAIVA LIMA 24° BPM/CPC II
35 CB PM 38709 VALDINEI JUNIOR FURTADO 6º BPM/CPRM
36 CB PM 38963 ANGLESON DOS SANTOS MACEDO 30° BPM/CPRM
37 CB PM 40393 ÁTILA RONALDO LIMA VILHENA CME/SEDE
38 CB PM 39468 MARCELO DE SOUZA CARNEIRO 6º BPM/CPRM
39 CB PM 40229 DIEGO CORRÊA OLIVEIRA CI/QCG
40 SD PM 41300 GABRIELA CARDOSO MARTINS CORREGEDORIA

PMPA/AJG Pág. 5



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

41 SD PM 43598 WANESSA GÓES DE OLİVEİRA GONÇALVES PAULİNO CORREGEDORIA
42 SD PM 43127 ANDRÉ HENRIQUE GONÇALVES MIRANDA 29° BPM/CPRM
43 SD PM 43672 JHEISON COSTA DE SOUSA 29° BPM/CPRM
44 SD PM 40925 AMANDA DA CRUZ MARQUES CORREGEDORIA
45 SD PM 43255 EURISON DE JESUS FERREIRA BARBOSA DITEL/QCG
46 SD PM 43063 BRUNO EPAMINONDAS CARVALHO NASCIMENTO DITEL/QCG
47 SD PM 43879 LAYANE CARLA SANTOS 27° BPM/CPC I
48 SD PM 43099 ELIZAMA FREIRES CARNEIRO DA SILVA 6º BPM/CPRM
49 SD PM 43005 BRUNO HENRIQUE DEL CASTILLO PIMENTEL ASCOM/QCG
50 SD PM 43728 RAYSSA ALVES DE BRITO 24° BPM/CPC II
51 SD PM 44156 GABRIEL FRANKLIN TRINDADE DE CARVALHO 6º BPM/CPRM
52 SD PM 43973 NEEMIAS SALUSTIANO COSTA 37° BPM/CPC I
53 SD PM 43572 RICARDO ANTONIO AMANCIO PINHEIRO JUNIOR 28° BPM/CPC I
54 SD PM 40870 MARCOS PITEIRA BARRADAS 37° BPM/CPC I
55 SD PM 40976 TAYNA REGINA DE SOUZA RIBEIRO BPA/CPA
56 SD PM 43329 VAILTON PEREIRA PENHA CPC II / SEDE
57 SD PM 44320 ANDREI SILVA DO CARMO 39° BPM/CPRM
58 SD PM 41553 BRENO QUADROS ESTEVAM 29° BPM/CPRM
59 SD PM 43957 JUCELINO DOS SANTOS VENTURA 1° BPM/CPC I
60 SD PM 42972 RAIMUNDO FELIPE OLIVEIRA NASCIMENTO 24° BPM/CPC II
61 SD PM 44391 EVERTON JUAN SANTOS BRITO 24° BPM/CPC II
62 SD PM 43900 SHARLONY PAZ SOARES DE SOUZA 29° BPM/CPRM
63 SD PM 40983 DÉBORA THAIS MEDEIROS DELGADO CME/SEDE
64 SD PM 40956 EMERSON ANDRÉ SOUZA DA SILVA CME/SEDE
65 SD PM 43633 HUMBERTO MATHEUS SILVA DE AVIZ DGP/QCG
66 SD PM 41949 DANIEL DE SOUSA FIGUEIREDO 2° BPM/CPC I
67 SD PM 42944 LEANDRO MORAES DE SOUZA BPOE/CPE
68 SD PM 42617 JOSÉ LUCAS SANTOS DOS SANTOS BPCHOQ/CME
69 SD PM 41169 DARLAN ELIAS ESTEVAM GONÇALVES BPCHOQ/CME
70 SD PM 44386 VALMIR DE OLIVEIRA FERREIRA 21° BPM/CPRM
71 SD PM 46430 RONALDO CEZAR FERREIRA DOS SANTOS 21° BPM/CPRM
72 SD PM 41262 ARELLA CRISTHINE CARDOSO VIANA BPCHOQ/CME
73 SD PM 43385 FÁBIO CRISTOVAO BARROS 27° BPM/CPC I
74 SD PM 43964 JOSE JONES DA SILVA RIBEIRO 1° BPM/CPC I
75 SD PM 44813 FÁBIO DE MELO AUAD DA SILVEIRA BPEV/CPE
76 SD PM 41207 FLAVIO PICANÇO LIMA BPCHOQ/CME
77 SD PM 43718 MATHEUS PAMPLONA SANTIAGO 10° BPM/CPC II
78 SD PM 44100 MARLON WENDEL COSTA DA SILVA CFAP/QCG
79 SD PM 41122 NASLO ENRIQUE SOUSA PEREIRA 27° BPM/CPC I
80 SD PM 41945 GABRIELLE GOMES DE OLIVEIRA BPTUR/CPE
81 SD PM 44193 KARINA BRANDÃO RODRIGUES 20° BPM/CPC I
82 SD PM 42541 PAULO MARCELO DA COSTA DIAS 29° BPM/CPRM
83 SD PM 43049 JOYCEANNA OLIVEIRA VALINO 27° BPM/CPC I
84 SD PM 41127 THIAGO JONATHA ALVES DOS SANTOS DITEL/QCG
85 SD PM 43885 ANA CAROLINA SILVA TENREIRO LIMA 27° BPM/CPC I
86 SD PM 44199 EWERTON BRUNO MAGNO DOS SANTOS CI/QCG
87 SD PM 42277 HAROLDO ALVES DE OLIVEIRA HPM/QCG
88 SD PM 44215 RENAN CARNEIRO DE ALMEIDA 37° BPM/CPC I
89 SD PM 44614 BRUNO LEONARDO DOS SANTOS MORAES PM5/EMG
90 SD PM 42257 WANDERSON CARDOSO GALDINO PM5/EMG
91 SD PM 44000 NARCISIO PADILHA FERREIRA CFAP/QCG

PMPA/AJG Pág. 6



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

92 SD PM 40985 LUIZ RICARDO DE LIMA SOUZA BPTUR/CPE
93 SD PM 43634 CAMILA ADRYELLE MACIEL BARBOSA 24° BPM/CPC II
94 SD PM 43970 ALAN BRUNO CABRAL PINTO 10° BPM/CPC II
95 SD PM 41010 CARLOS AUGUSTO COSTALAT GARCIA HPM/QCG
96 SD PM 44155 NAYARA SHIRLEY SILVA DOS SANTOS BPEV/CPE

Icoaraci, 26 de dezembro de 2024
JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR – TEN CEL QOPM

Chefe do SESUM/DGEC

Icoaraci, 26 de dezembro de 2024
GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS – CEL QOPM RG 26306

Respondendo pela chefia do DGEC
(Obs.: Republicada por haver saído com incorreção no ADT. BG Nº 156 II, 22 AGO 2024).

(Nota n.°556/2024 – DGEC/SESUM).

ATA DE CONCLUSÃO DO VI CURSO DE AÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS / BOPE
Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na 

cidade  de  Belém-PA,  foi  concluído  o  VI  Curso  de  Ações  Táticas  Especiais  –  CATE,  do 
Batalhão de Operações Policiais Especiais - BOPE, o qual foi realizado no período de 01 de 
novembro  de  2024  a  16de  dezembro  de  2024,  com  carga  horária  de  575  h/a,  em 
conformidade com o planejamento publicado no BG N.º 173, de 16 de setembro de 2024, e 
considerados aprovados 21 (vinte e um) policiais militares e 01 (um) fuzileiro naval, abaixo 
relacionados por ordem de classificação em 1ª e 2ª época:

1ª ÉPOCA
ORD POSTO/GRAD./RG/NOME MÉDIA FINAL

1 2º TEN QOPM RG 31643 RUBENS LUIZ FERNANDES MAUES 8,87
2 SD PM RG 45619 WILLIAN GIBSON DE OLIVEIRA MOURA 8,86
3 1º TEN PM RG 42796 ALEXANDRE RIBEIRO ELLERES 8,77
4 CB PM RG 41322 ALEXANDRE CHAVES LOBO 8,64
5 2º TEN RG 44516 DENISON WANDER TEIXEIRA SANTOS 8,58
6 3º SGT PM RG 38029 FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA PINHEIRO 8,55
7 SD PM RG 43601 ANTÔNIO CLAUDIO RODRIGUES DAS CHAGAS 8,49
8 SD PM RG 44734 JOÃO VICTOR FERREIRA BATISTA 8,49
9 CB FN RG 870817-7 LAURIVALDO CARIPUNA GOMES 8,41

10 SD PM RG 44092 DANIEL AMORIM RIBEIRO 8,37
11 SD PM RG 44128 PAULO HENRIQUE CARIMAM GOMES 8,36
12 1º TEN QOPM RG 42783 THIAGO RODRIGUES FEITOSA 8,27
13 SD PM RG 42210 JOSUÉ TEIXEIRA MODESTO 8,25
14 SD PM RG 46471 ELIDELTON DOS SANTOS VIANA 8,17
15 SD PM RG 44057 SEBASTIÃO DE SOUZA HENRIQUES JÚNIOR 7,96

PMPA/AJG Pág. 7



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

2ª ÉPOCA
ORD POSTO/GRADUAÇÃO/RG/NOME MÉDIA FINAL

16 CB PM RG 40946 DANIEL DA SILVA FREITAS 8,86
17 SD PM RG 44209 GABRIEL BARRA PRAZERES 8,66
18 SD PM RG 43589 JOÃO BATISTA SIQUEIRA LOPES 8,20
19 SD PM RG 46276 RODRIGO MARTINS VALENTE 8,10
20 3º SGT PM RG 38211 RODRIGO ARAÚJO ALVES DOS SANTOS 7,35
21 SD PM RG 44113 LUAN FELIPE PADILHA VIEIRA 8,66
22 CB PM RG 41098 VICTOR HUGO LEITE RIBEIRO 7,64

E como nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada 
pelo MAJ QOPM HELTON PINHEIRO DA ROCHA, Comandante do BOPE.

Belém, 16 de dezembro de 2024
HELTON PINHEIRO DA ROCHA – MAJ QOPM RG 35482

Comandante do BOPE

Icoaraci, 26 de dezembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA - TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota n.º 870/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

ATA DE CAPACITAÇÃO DE PRÁTICA E MANUSEIO DOS ARMAMENTOS CAL 5.56mm.
Ao décimo nono dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, concluíram a 

capacitação para HABILITAÇÃO AO USO E MANUSEIO DE ARMAMENTOS CAL. 5.56mm, 
ocorrida nos dias dezoito e dezenove de dezembro de dois mil e vinte e quatro, na Cidade de 
Eldorado do Carajás-PA, com uma matriz curricular de 03 (três) disciplinas:05 horas/aula, 
conforme NOTA DE INSTRUÇÃO N.º 2/2024 – P3/ 25ª CIPM/CPR XIV, publicada no ADIT. BG 
N.° 216 I, de 21 de novembro de 2024, os policiais militares abaixo relacionados:

1ª TURMA (18 DEZ 2024)

ORD GRADUAÇÃO RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

1 1º SGT PM 24320 ANTONIO CESAR DE JESUS 25ª CIPM APTO

2 2º SGT PM 26693 ERNANE RODRIGUES DA SILVA SOUZA 25ª CIPM APTO

3 2º SGT PM 28657 GENIVAL GOMES DE SOUSA 25ª CIPM APTO

4 3º SGT PM 26972 GILBERTO MAGALHÃES FERNANDES 25ª CIPM APTO

5 3º SGT PM 33256 WALLYSON DOS SANTOS SOUSA 25ª CIPM APTO

6 3º SGT PM 33249 JOSÉ AUGUSTO MOURÃO SILVA 25ª CIPM APTO

7 3º SGT PM 36220 DIEGO DA SILVA CONCEIÇÃO 25ª CIPM APTO

8 CB PM 41500 WELLISSON BANDEIRA DA SILVA 25ª CIPM APTO

9 SD PM 43493 JOÃO DANILO ALMEIDA DIAS 25ª CIPM APTO

PMPA/AJG Pág. 8



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

10 SD PM 46316  RENATO DA SILVA SILVA 25ª CIPM APTO

2ª TURMA (19 DEZ 2024)

ORD GRADUAÇÃO RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

1 2º SGT PM 27056 GESIEL SILVA DOS SANTOS 25ª CIPM APTO

2 2º SGT PM 26694 EVALDO BARROS DA CRUZ 25ª CIPM APTO

3 3º SGT PM 38566 LUIZ HENRIQUE BITTENCOURT 25ª CIPM APTO

4 CB PM 40711 DIEGO PEREIRA DE LUCENA 25ª CIPM APTO

5 CB PM 41456 GILMAR PEREIRA CARVALHO 25ª CIPM APTO

6 SD PM 45842 WELLIGTON PEREIRA ARAUJO 25ª CIPM APTO

7 SD PM 46490 ALESSANDRO GONÇALVES DA SILVA 25ª CIPM APTO

8 SD PM 46144 ANTÔNIO DUARTE DE SÁ 25ª CIPM APTO

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Sr. TEN CEL QOPM LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES, Coordenador Geral, 2º TEN 
QOPM VICTOR DE OLIVEIRA GOMES, Coordenador Executivo, CAP QOPM RAFAEL DOS 
ANJOS  GUIMARÃES  e  2º  TEN  QOPM  VICTOR  DE  OLIVEIRA GOMES,  instrutores  da 
capacitação.  

Eldorado de Carajás, 20 de dezembro de 2024.
LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES – TEN CEL QOPM

Coordenador geral

VICTOR DE OLIVEIRA GOMES – 2º TEN QOPM
Coordenador Executivo

RAFAEL DOS ANJOS GUIMARÃES – CAP QOPM
Instrutor

VICTOR DE OLIVEIRA GOMES – 2º TEN QOPM
Instrutor

Icoaraci, 26 de dezembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA - TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota n.º 868/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

PMPA/AJG Pág. 9



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

ATA DE CAPACITAÇÃO DE PRÁTICA E MANUSEIO DOS ARMAMENTOS CAL 7.62mm.
Ao décimo nono dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, concluíram a 

capacitação para HABILITAÇÃO AO USO E MANUSEIO DE ARMAMENTOS CAL. 7.62mm, 
ocorrida nos dias dezoito e dezenove de dezembro de dois mil e vinte e quatro, na Cidade de 
Eldorado do Carajás-PA, com uma matriz curricular de 03 (três) disciplinas:05 horas/aula, 
conforme NOTA DE INSTRUÇÃO N.º 3/2024 – P3/ 25ª CIPM/CPR XIV, publicada no ADIT. BG 
N.° 216 I, de 21 de novembro de 2024, os policiais militares abaixo relacionados:

1ª TURMA (18 DEZ 2024)

ORD GRADUAÇÃO RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

1 1º SGT PM 24320 ANTONIO CESAR DE JESUS 25ª CIPM APTO

2 2º SGT PM 26693 ERNANE RODRIGUES DA SILVA SOUZA 25ª CIPM APTO

3 2º SGT PM 28657 GENIVAL GOMES DE SOUSA 25ª CIPM APTO

4 3º SGT PM 26972 GILBERTO MAGALHÃES FERNANDES 25ª CIPM APTO

5 3º SGT PM 33256 WALLYSON DOS SANTOS SOUSA 25ª CIPM APTO

6 3º SGT PM 33249 JOSÉ AUGUSTO MOURÃO SILVA 25ª CIPM APTO

7 3º SGT PM 36220 DIEGO DA SILVA CONCEIÇÃO 25ª CIPM APTO

8 CB PM 41500 WELLISSON BANDEIRA DA SILVA 25ª CIPM APTO

9 SD PM 43493 JOÃO DANILO ALMEIDA DIAS 25ª CIPM APTO

10 SD PM 46316  RENATO DA SILVA SILVA 25ª CIPM APTO

2ª TURMA (19 DEZ 2024)

ORD GRADUAÇÃO RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

1 2º SGT PM 27056 GESIEL SILVA DOS SANTOS 25ª CIPM APTO

2 2º SGT PM 26694 EVALDO BARROS DA CRUZ 25ª CIPM APTO

3 3º SGT PM 38566 LUIZ HENRIQUE BITTENCOURT 25ª CIPM APTO

4 CB PM 40711 DIEGO PEREIRA DE LUCENA 25ª CIPM APTO

5 CB PM 41456 GILMAR PEREIRA CARVALHO 25ª CIPM APTO

6 SD PM 45842 WELLIGTON PEREIRA ARAUJO 25ª CIPM APTO

7 SD PM 46490 ALESSANDRO GONÇALVES DA SILVA 25ª CIPM APTO

8 SD PM 46144 ANTÔNIO DUARTE DE SÁ 25ª CIPM APTO

PMPA/AJG Pág. 10



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Sr. TEN CEL QOPM LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES, Coordenador Geral, 2º TEN 
QOPM VICTOR DE OLIVEIRA GOMES, Coordenador Executivo, CAP QOPM RAFAEL DOS 
ANJOS  GUIMARÃES  e  2º  TEN  QOPM  VICTOR  DE  OLIVEIRA GOMES,  instrutores  da 
capacitação.

Eldorado de Carajás, 20 de dezembro de 2024.
LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES – TEN CEL QOPM

Coordenador geral

VICTOR DE OLIVEIRA GOMES – 2º TEN QOPM
Coordenador Executivo

RAFAEL DOS ANJOS GUIMARÃES – CAP QOPM
Instrutor

VICTOR DE OLIVEIRA GOMES – 2º TEN QOPM
Instrutor

Icoaraci, 26 de dezembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA - TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota n.º 867/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

ATA DE CAPACITAÇÃO PRÁTICA E MANUSEIO DE ARMAMENTO CAL 12.
Ao décimo nono dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, concluíram a 

capacitação para HABILITAÇÃO AO USO E MANUSEIO DO ARMAMENTO CAL. 12, ocorrida 
nos dias dezoito e dezenove de dezembro de dois mil e vinte e quatro, na Cidade de Eldorado 
do Carajás-PA, com uma matriz curricular de 03 (três) disciplinas:05 horas/aula, conforme 
NOTA DE INSTRUÇÃO N.º 1/2024 – P3/ 25ª CIPM/CPR XIV, publicada no ADIT. BG N.° 216 I, 
de 21 de novembro de 2024, os policiais militares abaixo relacionados:

1ª TURMA (18 DEZ 2024)

ORD POSTO/GRAD RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

1 1º SGT PM 24320 ANTONIO CESAR DE JESUS 25ª CIPM APTO

2 2º SGT PM 26693 ERNANE RODRIGUES DA SILVA SOUZA 25ª CIPM APTO

3 2º SGT PM 28657 GENIVAL GOMES DE SOUSA 25ª CIPM APTO

4 3º SGT PM 26972 GILBERTO MAGALHÃES FERNANDES 25ª CIPM APTO

PMPA/AJG Pág. 11



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

5 3º SGT PM 33256 WALLYSON DOS SANTOS SOUSA 25ª CIPM APTO

6 3º SGT PM 33249 JOSÉ AUGUSTO MOURÃO SILVA 25ª CIPM APTO

7 3º SGT PM 36220 DIEGO DA SILVA CONCEIÇÃO 25ª CIPM APTO

8 CB PM 41500 WELLISSON BANDEIRA DA SILVA 25ª CIPM APTO

9 SD PM 43493 JOÃO DANILO ALMEIDA DIAS 25ª CIPM APTO

10 SD PM 46316  RENATO DA SILVA SILVA 25ª CIPM APTO

2ª TURMA (19 DEZ 2024)

ORD POSTO/GRAD RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

1 2º SGT PM 27056 GESIEL SILVA DOS SANTOS 25ª CIPM APTO

2 2º SGT PM 26694  EVALDO BARROS DA CRUZ 25ª CIPM APTO

3 3º SGT PM 38566 LUIZ HENRIQUE BITTENCOURT 25ª CIPM APTO

4 CB PM 40711 DIEGO PEREIRA DE LUCENA 25ª CIPM APTO

5 CB PM 41456 GILMAR PEREIRA CARVALHO 25ª CIPM APTO

6 SD PM 45842 WELLIGTON PEREIRA ARAUJO 25ª CIPM APTO

7 SD PM 46490 ALESSANDRO GONÇALVES DA SILVA 25ª CIPM APTO

8 SD PM 46144 ANTÔNIO DUARTE DE SÁ 25ª CIPM APTO

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Sr. TEN CEL QOPM LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES, Coordenador Geral, 2º TEN 
QOPM VICTOR DE OLIVEIRA GOMES, Coordenador Executivo, CAP QOPM RAFAEL DOS 
ANJOS  GUIMARÃES  e  2º  TEN  QOPM  VICTOR  DE  OLIVEIRA GOMES,  instrutores  da 
capacitação.  

Eldorado do Carajás, 20 de dezembro de 2024.
LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES – TEN CEL QOPM

;Coordenador geral

VICTOR DE OLIVEIRA GOMES – 2º TEN QOPM
Coordenador Executivo

RAFAEL DOS ANJOS GUIMARÃES – CAP QOPM
Instrutor

VICTOR DE OLIVEIRA GOMES – 2º TEN QOPM
Instrutor

PMPA/AJG Pág. 12



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

Icoaraci, 26 de dezembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA – TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota n.º 866/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DA I CAPACITAÇÃO DE DIREÇÃO POLICIAL
O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando a nota n.º 001/2024 – DGO, publicada no 
Boletim Geral nº 238, 23 de dezembro de 2024, que trata da “I  CAPACITAÇÃO DE DIREÇÃO 
POLICIAL MILITAR – 2024 (COMPLEMENTAÇÃO)”, RESOLVE retificar: 

ONDE SE LÊ:
(...)
4.2.4.1 CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO:
4.3. Período/ Quantidade de turmas/ Quantidade de alunos:

Ord. Descrição Período Quantidade
1 Turma I De 26 a 28 DEZ 2024 12
2 Turma II De 03 a 05 JAN 2025 10
3 Turma III De 10 a 12 JAN 2025 13
4 Turma IV De 17 a 19 JAN 2025 13

TOTAL 48

4.5. Das vagas: são destinadas aos instruendos das 04 Turmas da I CAPACITAÇÃO 
DE DIREÇÃO POLICIAL MILITAR – 2024 (NOTA DE INSTRUÇÃO N.º 6/2024 – DGEC, a qual 
versa acerca da  I  CAPACITAÇÃO DE DIREÇÃO POLICIAL MILITAR – 2024,  desde que 
considerado APTO na ATA DE CONCLUSÃO da respectiva turma em que fora matriculado, 
conforme tabelas abaixo: 

DESCRIÇÃO PERÍODO QUANTIDADE

TURMA II De 03 a 05 JAN 2025 10

ORD POSTO/RG/NOME ORGÃO/UNIDADE

01 2º SGT QPMP RG 27172 VICTOR WAGNER REIS DEL AGUILAL PMPA/CPA/BPA

02  3º SGT QPMP RG 33314 DENIS FERREIRA PENANTE PMPA/QCG/DPCPM

03 3º SGT QPMP RG 36722 MARCELO BARROS LOPES PMPA/CPC I/ 2º BPM

04 3º SGT QPMP RG 34497 MARCELO SANTIAGO SANTANA PMPA/CPA/BPA

05 CB QPMP RG 41164 LEONAN FERREIRA SODRÉ PMPA/CPA/CPA

06 CB QPMP RG 39591 TARCÍSIO COSTA DE ARAÚJO PMPA/CPRM/ 39º BPM

PMPA/AJG Pág. 13



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

07 CB QPMP RG 39745 MARLON SANTOS TAVARES PMPA/CPA/CIPFLU

08 SD QPMP RG 43690 ADENILSON DA SILVA JÚNIOR PMPA/QCG/CFAP

09 SD QPMP RG 43195 JOHN SANTANA DE ABREU PMPA/QCG/AJG

10 SD QPMP RG 43565 FABRÍCIO SOUZA DO NASCIMENTO UCHÔA PMPA/CPC I/ 27º BPM

DESCRIÇÃO PERÍODO QUANTIDADE

TURMA III De 10 a 12 JAN 2025 13

ORD POSTO/RG/NOME ORGÃO/UNIDADE

01 2º SGT QPMP RG 27616 VALÉRIO MARQUES RIBEIRO PMPA/CPC I/37º BPM

02 2º SGT QPMP RG 27641 RAIMUNDO JÚNIOR CARVALHO DA SILVA DIAS PMPA/QCG/DGEC

03 2º SGT QPMP RG 24153 AMAURI RODRIGUES MIRANDA PPMPA/QCG/CPA/BPA

04 3º SGT QPMP RG 37058 MARCOS FAGNER MARTINS DUARTE PMPA/CPA/CIPFLU

05 CB QPMP RG 42388 WENDELL ALISON FÉLIX DE SOUZA PMPA/CPA/CIPFLU

06 CB QPMP RG 41125 JENNIFER BEATRIZ BRITO DOS SANTOS PMPA/QCG/CONJUR

07 CB QPMP RG 41257 JOELSON VERAS DOS SANTOS PMPA/QCG/DITEL

08 CB QPMP RG 41166 SERGIO MARTIN DE MELLO NETO PMPA/CPA/CPA

09 CB QPMP RG 39917 IRINEU NETO REIS TRINDADE PMPA/CPA/BPA

10 CB QPMP RG 42689 WELLINGTON JEFFERSON DA SILVA CARPANEDA PMPA/CPA/CIPFLU

11 CB QPMP RG 43560 JOSUÉ MATEUS DOS SANTOS MOURA PMPA/CPA/BPS

12 SD QPMP RG 42972 RAIMUNDO FELIPE OLIVEIRA NASCIMENTO PMPA/CPC II/24º BPM

13 SD QPMP RG 43171 TIAGO SANTIAGO OLIVEIRA PMPA/CPR III/48º BPM

DESCRIÇÃO PERÍODO QUANTIDADE

TURMA IV DE 17 A 19 JAN 2025 13

ORD POSTO/RG/NOME ORGÃO/UNIDADE

01 3º SGT QPMP RG 36246 CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS LEAL PMPA/CPA/BPA

02 3º SGT QPMP RG 32846 VICENTE ALVES DE AZEVEDO FILHO PMPA/CPA/CIPFLU

03 3º SGT QPMP RG 37022 ANDERSON THIAGO SANTANA DA SILVA PMPA/CPRM/CPRM

04 CB QPMP RG 38916 JADIELSON DA SILVA PEREIRA PMPA/CPC I/2º BPM

05 CB QPMP RG 40845 ALAN SALVATERRA SANTOS PMPA/CORREG

PMPA/AJG Pág. 14



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

06 CB QPMP RG 42415 ALEX AUGUSTO SANTOS DE AGUIAR PMPA/QCG/CI

07 CB QPMP RG 41166 SERGIO MARTIN DE MELLO NETO PMPA/CPA/CPA

08 SD QPMP RG 43934 PEDRO FELIPE GALDINO DE ARAÚJO PMPA/CFAP

09 SD QPMP RG 43636 ALEX KEVIN SILVA DA ROCHA PMPA/CPC I/2º BPM

10 SD QPMP RG 44623 PAULO FERNANDO LIMA NASCIMENTO PMPA/CPRM/39º BPM

11 SD QPMP RG 43302 MICHAEL RODRIGUES BENTES PMPA/CPA/BPA

12 SD QPMP RG 41307 KARLA NAZARÉ FROTA MARQUES PMPA/CPA/CIPFLU

13 SD QPMP RG 43061 WALERIA CONCEIÇÃO DE MAGALHAES PMPA/CPA/CIPFLU

TOTAL 48

LEIA-SE:
(...)
4.2.4.1 CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO:
4.3. Período/ Quantidade de turmas/ Quantidade de alunos:

ORD. DESCRIÇÃO PERÍODO QUANTIDADE
1 Turma I De 26 a 28 DEZ 2024 12
2 Turma II De 07 a 09 JAN 2025 10
3 Turma III De 14 a 16 JAN 2025 13
4 Turma IV De 21 a 23 JAN 2025 13

TOTAL 48

4.5. Das vagas: são destinadas aos instruendos das 04 Turmas da I CAPACITAÇÃO 
DE DIREÇÃO POLICIAL MILITAR – 2024 (NOTA DE INSTRUÇÃO N.º 6/2024 – DGEC, a qual 
versa acerca da  I  CAPACITAÇÃO DE DIREÇÃO POLICIAL MILITAR – 2024,  desde que 
considerado APTO na ATA DE CONCLUSÃO da respectiva turma em que fora matriculado, 
conforme tabelas abaixo: 

DESCRIÇÃO PERÍODO QUANTIDADE

TURMA II De 07 a 09 JAN 2025 10

ORD POSTO/RG/NOME ORGÃO/UNIDADE

01 2º SGT QPMP RG 27172 VICTOR WAGNER REIS DEL AGUILAL PMPA/CPA/BPA

02  3º SGT QPMP RG 33314 DENIS FERREIRA PENANTE PMPA/QCG/DPCPM

03 3º SGT QPMP RG 36722 MARCELO BARROS LOPES PMPA/CPC I/ 2º BPM

04 3º SGT QPMP RG 34497 MARCELO SANTIAGO SANTANA PMPA/CPA/BPA

05 CB QPMP RG 41164 LEONAN FERREIRA SODRÉ PMPA/CPA/CPA

PMPA/AJG Pág. 15



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

06 CB QPMP RG 39591 TARCÍSIO COSTA DE ARAÚJO PMPA/CPRM/ 39º BPM

07  CB QPMP RG 39745 MARLON SANTOS TAVARES PMPA/CPA/CIPFLU

08 SD QPMP RG 43690 ADENILSON DA SILVA JÚNIOR PMPA/QCG/CFAP

09 SD QPMP RG 43195 JOHN SANTANA DE ABREU PMPA/QCG/AJG

10 SD QPMP RG 43565 FABRÍCIO SOUZA DO NASCIMENTO UCHÔA PMPA/CPC I/ 27º BPM

DESCRIÇÃO PERÍODO QUANTIDADE

TURMA III De 14 a 16 JAN 2025 13

ORD POSTO/RG/NOME ORGÃO/UNIDADE

01 2º SGT QPMP RG 27616 VALÉRIO MARQUES RIBEIRO PMPA/CPC I/37º BPM

02 2º SGT QPMP RG 27641 RAIMUNDO JÚNIOR CARVALHO DA SILVA DIAS PMPA/QCG/DGEC

03 2º SGT QPMP RG 24153 AMAURI RODRIGUES MIRANDA PPMPA/QCG/CPA/BPA

04 3º SGT QPMP RG 37058 MARCOS FAGNER MARTINS DUARTE PMPA/CPA/CIPFLU

05 CB QPMP RG 42388 WENDELL ALISON FÉLIX DE SOUZA PMPA/CPA/CIPFLU

06 CB QPMP RG 41125 JENNIFER BEATRIZ BRITO DOS SANTOS PMPA/QCG/CONJUR

07 CB QPMP RG 41257 JOELSON VERAS DOS SANTOS PMPA/QCG/DITEL

08 CB QPMP RG 41166 SERGIO MARTIN DE MELLO NETO PMPA/CPA/CPA

09 CB QPMP RG 39917 IRINEU NETO REIS TRINDADE PMPA/CPA/BPA

10 CB QPMP RG 42689 WELLINGTON JEFFERSON DA SILVA CARPANEDA PMPA/CPA/CIPFLU

11 CB QPMP RG 43560 JOSUÉ MATEUS DOS SANTOS MOURA PMPA/CPA/BPS

12 SD QPMP RG 42972 RAIMUNDO FELIPE OLIVEIRA NASCIMENTO PMPA/CPC II/24º BPM

13 SD QPMP RG 43171 TIAGO SANTIAGO OLIVEIRA PMPA/CPR III/48º BPM

DESCRIÇÃO PERÍODO QUANTIDADE

TURMA IV DE 21 a 23 JAN 2025 13

ORD POSTO/RG/NOME ORGÃO/UNIDADE

01 3º SGT QPMP RG 36246 CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS LEAL PMPA/CPA/BPA

02 3º SGT QPMP RG 32846 VICENTE ALVES DE AZEVEDO FILHO PMPA/CPA/CIPFLU

03 3º SGT QPMP RG 37022 ANDERSON THIAGO SANTANA DA SILVA PMPA/CPRM/CPRM

04 CB QPMP RG 38916 JADIELSON DA SILVA PEREIRA PMPA/CPC I/2º BPM

PMPA/AJG Pág. 16



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

05 CB QPMP RG 40845 ALAN SALVATERRA SANTOS PMPA/CORREG

06 CB QPMP RG 42415 ALEX AUGUSTO SANTOS DE AGUIAR PMPA/QCG/CI

07 CB QPMP RG 41166 SERGIO MARTIN DE MELLO NETO PMPA/CPA/CPA

08 SD QPMP RG 43934 PEDRO FELIPE GALDINO DE ARAÚJO PMPA/CFAP

09 SD QPMP RG 43636 ALEX KEVIN SILVA DA ROCHA PMPA/CPC I/2º BPM

10 SD QPMP RG 44623 PAULO FERNANDO LIMA NASCIMENTO PMPA/CPRM/39º BPM

11 SD QPMP RG 43302 MICHAEL RODRIGUES BENTES PMPA/CPA/BPA

12 SD QPMP RG 41307 KARLA NAZARÉ FROTA MARQUES PMPA/CPA/CIPFLU

13 SD QPMP RG 43061 WALERIA CONCEIÇÃO DE MAGALHAES PMPA/CPA/CIPFLU

TOTAL 48

Icoaraci, 26 de dezembro de 2024.
GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS – CEL QOPM RG 26306

Respondendo pela Chefia do DGEC
(Nota n.º 864/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

ATA DE CONCLUSÃO DA CAPACITAÇÃO TÉCNICA - PISTOLA BERETA APX FULL SIZE - 
CAL. 40 - CPR XII.

Aos  doze  dias  do  mês  de  dezembro  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro,  na  área 
circunscricional do CPR XII, foi concluída a CAPACITAÇÃO DE TIRO POLICIAL DA PISTOLA 
BERETTA APX FULL SIZE –CAL. 40, conforme NOTA DE INSTRUÇÃO N.º 001/2024-P3/CPR 
XII, publicada em ADIT. BG N.º 216, 21 de novembro de 2024, com a carga horária de 10 
horas/aula por turma, realizada no período de dois à doze de dezembro de 2024, de acordo 
com as normas e  instrumentos  de avaliação vigentes,  com 191 (cento  e  noventa  e  um) 
militares  habilitados  ao  uso  operacional  do  referido  armamento,  conforme relação  abaixo 
nominada:

CPR XII
ORD POST/GRAD RG NOME SITUAÇÃO
01 TEN CEL 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA APTO
02 CB 40614 CLEIDIANE BRITO E GAMA APTO
03 CB 42898 TIAGO CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO APTO
04 SD 46467 TAINARA DEMES GONCALVES APTO
05 SD 46483 GABRIEL DEMES GONÇALVES APTO
06 SD 46378 PATRICIA CAROLINE MARTINS BARBOSA APTO

COR CPR XII
ORD GRADUAÇÃO RG NOME SITUAÇÃO
01 3º SGT 37693 EDER FERREIRA ALBUQUERQUE APTO
02 3º SGT 37691 DIONES LEITE DOS SANTOS APTO

PMPA/AJG Pág. 17



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

9º BPM
ORD POST/GRAD RG NOME SITUAÇÃO
01 CAP 38891 FELIPE DIEGO LOPES DA SILVA APTO
02 2º TEN 42753 ADRIANE COSTA DO NASCIMENTO APTO
03 2º TEN 44525 VICTOR FRANCISCO SERRAO PANTOJA APTO
04 2º TEN 44443 ODIRSON MICHEL TAVARES DA SILVA APTO
05 SUB TEN 25723 JORGE AMARAL DE LIMA APTO
06 1º SGT 18022 JOSÉ ALMIR DA SILVA PEREIRA APTO
07 1º SGT 23000 NELSON BARBOSA MIRANDA APTO
08 1º SGT 22999 HELIO DOS SANTOS MELO APTO
09 1º SGT 20307 JOSÉ MARIA COSTA DE AZEVEDO APTO
10 1º SGT 22995 PAULO ROBERTODA SILVA QUARESMA APTO
11 1º SGT 23182 CLEBER MARCIO ARAGÃO DIAS APTO
12 2º SGT 22697 MARCIO DE SOUSA CORDOVIL APTO
13 2º SGT 23009 OSMAEL BELTRÃO DE SOUZA APTO
14 2º SGT 26108 MARIO OLIVEIRA DE OEIRAS APTO
15 2º SGT 23163 GABRIEL SEABRA DOS SANTOS APTO
16 2º SGT 26091 ELIAS NASCIMENTO GONÇALVES APTO
17 2º SGT 24848 JORGE RODRIGUES TRINDADEDE SOUZA APTO
18 2º SGT 21475 PEDRO ROSEVAN DA SILVA RIBEIRO APTO
19 2º SGT 26030 FRANCISCO ACACIO COSTA DE OLIVEIRA APTO
20 2º SGT 25356 VANDERSON FAVACHO DA SILVA APTO
21 2º SGT 28801 DANIEL MALATO LIMA APTO
22 2º SGT 27633 LUCIANO BRITO DOS SANTOS APTO
23 3º SGT 32292 ALAIR BRITO DO NASCIMENTO APTO
24 3º SGT 33399 RENATO FARIAS OEIRAS APTO
25 3º SGT 32783 CARLOS ANDRÉ CASCAES MIRANDA APTO
26 3º SGT 35547 RAFAEL DE SOUSA MORAES APTO
27 3º SGT 32491 EDUARDO ALESSANDRO GUEDES APTO
28 3º SGT 23935 EDUARDORODRIGUES DA SILVA NETO APTO
29 3º SGT 33546 EVANDRO MARIA ALVES RODRIGUES APTO
30 3º SGT 34555 BRENO JOAQUIM CORDEIRO PINHEIRO APTO
31 3º SGT 37758 KLEYDIANDESON KLEITON VINENTE GUIMARÃES APTO
32 3º SGT 37073 FREDSON RODRIGUES DE MORAIS APTO
33 3º SGT 36842 JORGE BARROS DOS SANTOS FILHO APTO
34 3º SGT 33541 DEILTON LIMA DEMORAES APTO
35 3º SGT 33396 VANDERLI PINHEIRO MACEDO APTO
36 3º SGT 32852 PAULO ROBERTO DE JESUS NOGUEIRA APTO
37 3º SGT 33469 ERALDO GOMESDO AMARAL APTO
38 3º SGT 37679 STÉFANIE  MAYARA  MELO  MIRANDA  DE 

VASCONCELOS
APTO

39 3º SGT 37695 ELDEM BELCHIOL BRITO APTO
40 3º SGT 37688 DIOGO GOMES FREITAS APTO
41 3º SGT 37636 LUCIANO MACHADO ALVES APTO
42 3º SGT 37252 RENAN VIEIRA GIBSON APTO
43 3º SGT 38530 ADRIANE MARQUES SILVA APTO
44 3º SGT 37647 WAGNER MELO MIRANDA APTO

45 3º SGT 37645 PAULO RENATO BISPO TUBARÃO APTO
46 3º SGT 37630 JOSE LUCIVALCARDOSO MACIEL APTO

PMPA/AJG Pág. 18



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

47 3º SGT 37641 PAULO EDERSON MARQUES LOBATO APTO
48 3º SGT 37698 HELTON RAPHAEL ALEXANDRELISBOA SILVA APTO
49 3º SGT 37646 RAYLESSANDRO CARVALHO DOS PASSOS APTO
50 3º SGT 37640 MAURO ELRISOM DOS PASSOS COSTA APTO
51 3º SGT 37635 LEANDRO GARCIA PACHECO APTO
52 3º SGT 37681 ADONIAS SOUZA LOUSADA APTO
53 3º SGT 37639 MARLON DA FONSECA LEÃO APTO
54 3º SGT 37694 EDMILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA APTO
55 3º SGT 37648 WAINA PATRIK MIRANDA DE MELO APTO
56 3º SGT 37638 MARCOS ENEAS DA LUZ BARROSO APTO
57 CB 37300 ANDRÉ PINTO DA SILVA APTO
58 CB 40256 ANDRE CARLOS DE SOUZA FURTADO APTO
59 CB 39801 EDER DA GAMA E GAMA APTO
60 CB 40264 ODIR DA SILVA ALMEIDA APTO
61 CB 40041 FERNANDO VICTORRIBEIRO SOUZA APTO
62 CB 40260 FRANCISCO EDER PACHECO DE SOUZA APTO
63 CB 42907 ROBERTO DOS SANTOS DANTAS APTO
64 CB 39650 WILLIAN FRANÇA VALENTE APTO
65 CB 40554 ANDRÉ LUIZ DAFONSECA LEÃO APTO
66 CB 40257 BENEDITO PAULO BARBOZA DA COSTA APTO
67 CB 40262 RAYLSON PACHECO LEÃO APTO
68 CB 40259 ADRIANO CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO APTO
69 CB 33182 ALAN FRANK ARTIAGA CAVALCANTE APTO
70 CB 39592 THALISSON ALVES DE FRANÇA APTO
71 CB 40267 CRISTIANO DIAS BARBOSA APTO
72 CB 42920 MURILO VIEIRA DA COSTA APTO
73 CB 42921 CLEIDENEI MARQUES DESOUSA APTO
74 CB 42905 DIONILDO LACERDA BORGES APTO
75 CB 42901 BENEDITO DE SOUZA SARJA JÚNIOR APTO
76 CB 42614 JOSE LUIZ LOPES DA SILVA APTO
77 CB 42380 DANIEL SOARES TORRES DA SILVA JUNIOR APTO
78 CB 42405 MARA CARDOSO DOS PASSOS APTO
79 CB 42421 KARLA NAYANA SALES PAES APTO
80 CB 42734 JODEILSONLOUZEIRO VÉRAS APTO
81 CB 42908 ROMÁRIO NETO LOBATO APTO
82 CB 43335 ELIANDERSON CARVALHO DE SOUZA APTO
83 CB 42664 JORGE FABRÍCIO DA SILVA TRINDADE APTO
84 CB 41563 CARLOS ABEL DOS SANTOS SOARES APTO
85 CB 42384 JOSÉ MOREIRA SILVA DA SILVA NETO APTO
86 CB 41570 EVERALDO OLIVEIRA DOS SANTOS APTO
87 CB 42902 LUIZ ADRIANO MACHADO ALVES APTO
88 CB 42377 RODRIGO TRINDADE DE BRITO APTO
89 CB 42248 RAFAEL ESTUMANOVERAS APTO
90 CB 42911 ISAQUE MEDEIROSDE OLIVEIRA APTO
91 CB 42410 JOSÉ CARLOS DA SILVA APTO

92 CB 43406 CLEIDSON DOS SANTOS LEITÃO APTO
93 CB 42910 ALDENI CARVALHO DE SOUSA APTO
94 CB 42922 THIAGO AUGUSTO RODRIGUES RODRIGUES APTO
95 CB 42620 RUAN VITOR TAVARES UCHOA DA SILVA APTO

PMPA/AJG Pág. 19



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

96 CB 42899 ROBSON PANTOJAGAMA APTO
97 CB 42906 FAYÇAL CHAAR DANTAS APTO
98 SD 46465 MAYCON EMBISSON SOUZA RODRIGUES APTO
99 SD 46340 VICTOR JORGE GAMA DE QUEIROS APTO

100 SD 46462 MANOEL BARRETO DE ARAUJO FILHO APTO
101 SD 46517 IGOR KELVEN DE OLIVEIRA SILVA APTO
102 SD 46452 RÔMULO NETO LOBATO APTO
103 SD 43274 EVERSON ALHO DASILVA APTO
104 SD 46100 TIAGO DE OLIVEIRA VITORINO APTO
105 SD 46460 JEAN CARDOSO PINHEIRO APTO
106 SD 46480 DARWING PEREIRA PEIXOTO APTO
107 SD 46453 FELIPE DOS SANTOS LEITAO APTO
108 SD 46333 EUCLIDESRODRIGUES GOMESJÚNIOR APTO
109 SD 46468 MARCELO MACHADO QUEIROZ APTO
110 SD 46470 RAY PATRICKFERREIRA DOS ANJOS APTO
111 SD 46481 EULESSON CARVALHO CONCEIÇÃO APTO
112 SD 46479 ANDERSON ROCHA GONCALVES APTO
113 SD 46461 LUIZ HENRIQUE DE ALMEIDA GARCIA APTO
114 SD 43289 ANDERSON CLEY DE CARVALHO CARDOSO APTO

115 SD 46526 ALEX DO CARMO LIMA APTO
116 SD 44069 JOSÉ VÍTOR OLIVEIRA PINHEIRO APTO
117 SD 46157 JOÃO MARCELO GARCIA CORRÊA APTO
118 SD 46469 VINICIUS ALEXANDRE PUREZA DE SOUZA APTO
119 SD 46449 JOSÉ ALEFF DA SILVACORRÊA APTO
120 SD 43226 JOELSON DA COSTA ROCHA APTO
121 SD 46283 SAMUEL RODRIGUES BRAGA APTO
122 SD 46282 RAILON YOHAN MELO NEVES TAVARES APTO
123 SD 45460 JEFFERSON DIÊGO DA SILVA JACINTO APTO
124 SD 46203 DANIEL FELIPE SILVEIRA SILVA APTO
125 SD 46457 CÁSSIO SANTOS FONSECA APTO
126 SD 46456 LUCAS PROTASIO MARQUES APTO
127 SD 46458 BRUNO SILVA DA SILVA APTO
128 SD 46451 BRENDO RODRIGUES GUEDES APTO
129 SD 43293 EVERTON CARVALHO CONCEICAO APTO
130 SD 46475 DANIEL ALVES BRITO APTO
131 SD 46463 MAICO MACHADOBRITO APTO
132 SD 46464 JOSE DUTRA DAFONSECA NETO APTO
133 SD 46286 WALTER ASSUNÇÃO SILVA JÚNIOR APTO
134 SD 46280 WAYLON PEREIRAPEIXOTO APTO
135 SD 46459 JOAO PAULO BARRETO PEREIRA APTO
136 SD 46454 EMENSON PABLO LOPES E LOPES APTO

22ª CIPM
01 CAP 40661 GILKEDSON TEIXEIRA AMARAL APTO
02 1º TEN 35095 EDSON DOUGLAS COSTA FERREIRA APTO
03 2º SGT 23479 VALDEMIR ROPEN HANZEN APTO
04 3º SGT 32386 JEZIEL CORRÊA PUREZA APTO
05 3º SGT 37655 BRUNO HENRIQUE COSTA AFONSO APTO
06 CB 37606 MÁRCIO ROGÉRIO BARBOSA DO NASCIMENTO APTO

PMPA/AJG Pág. 20



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

07 CB 39770 JADISON BARBOSA RAMOS APTO
08 CB 33506 AUGUSTO CORRÊA DE SOUZA APTO
09 CB 40258 FÁBIO VIEIRA FREITAS APTO
10 CB 42924 LUAN STEFANNY DA CUNHA MARTINS APTO
11 CB 42916 WATHORI THERI SILVA ROCHA APTO
12 CB 42917 FELIPE VALENTE DE OLIVEIRA APTO
13 SD 45818 MESSIAS AIRES DESOUZA APTO
14 SD 46417 ROBENILSON FERREIRA DE ANDRADE APTO
15 SD 46019 CLEUTON DE SOUZA VIEGAS APTO
16 SD 46018 ELBY LEÃO FIALHO APTO
17 SD 46476 RÔMULO GUEDES PEREIRA APTO
18 SD 46022 YAN DE SOUZA FERREIRA APTO
19 SD 45576 DIONICLEI DA SILVA MIRANDA APTO
20 SD 46254 RAFAEL GOMES DASILVA APTO
21 SD 46376 BRAWILLIAM CORRÊA RODRIGUES APTO
22 SD 45977 RAAMYAS HALÓES PALHETA DE SOUZA APTO
23 SD 46189 YAN LUIS LIMA DESOUZA APTO
24 SD 46101 CARLOS EDUARDO ROCHA DA SILVA APTO
25 SD 46377 ADRIANO NETO BRITO APTO

32ª CIPM
01 CB 42027 EWERTON SOUZA NERI APTO
02 CB 39331 JOSÉ HENRIQUE DA SILVA PINTO APTO
03 CB 42919 ALESSANDRO CORREA RIBEIRO APTO
04 CB 42244 FRANCISCO PANTOJA NETO APTO
05 CB 42253 BRENNO JORGEFONSECA GARCIA APTO
06 CB 42394 CARLOS MAGNO DE SOUZA AZEVÊDO APTO
07 CB 42918 RAMON WILLIAN TRINDADE RIBEIRO APTO
08 CB 42923 EVERTON GILMAR CARVALHO DA SILVA APTO
09 CB 42810 ELIELSON SILVA DOS SANTOS APTO
10 CB 41966 ALON DA COSTA ARAGÃO JÚNIOR APTO
11 CB 42900 RONISON FERNANDES DO CARMO APTO
12 CB 42004 ÉDIPO DOS SANTOS RODRIGUES APTO
13 SD 46381 ELIELBSON ALMEIDA MARQUES APTO
14 SD 46477 JORGE EMANOEL DASILVA SOARES APTO
15 SD 46102 THAISON DEOLIVEIRA VIANA APTO
16 SD 46473 RODRIGO PAIVA BORGES APTO
17 SD 46474 LEONARDO DA SILVASANTOS APTO
18 SD 46472 MATHEUS PANTOJADE OLIVEIRA APTO
19 SD 46319 ADEMILTON BARRETO FACUNDES APTO
20 SD 46274 DJAVAN NUNESCHAGAS APTO
21 SD 46493 BRUNO VINICIUS BALIEIRO TEIXEIRA APTO
22 SD 46275 BRUNO MORAES PEREIRA APTO

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada o presente instrumento, que vai 
devidamente assinado pelos Instrutores e coordenador da Capacitação.

Breves, 13 de dezembro de 2024
FELIPE DIEGO LOPES DA SILVA - CAP QOPM RG 38891

Coordenador Executivo

PMPA/AJG Pág. 21



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

JOSOEL BRANDÃO DE SOUSA - 1º SGT QPMP-0 RG 27388
Instrutor

Icoaraci, 26 de dezembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA - TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota n.º 871/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

ATA DE CONCLUSÃO DA CAPACITAÇÃO OPERACIONAL PARA O APERFEIÇOAMENTO 
POLICIAL/COAP 2.0 CPC I 2024

Ao  décimo  nono  dia  do  mês  de  dezembro  do  ano  de  2024,  concluíram  o  “V 
WORKSHOP DO CPC I”, ocorrido no período de 16 a 19 de dezembro de 2024, no Auditório 
do 2º BPM/Complexo Tiradentes, nesta Cidade de Belém do Pará, com o tema “A Evolução 
do  Policiamento  Ostensivo  Direcionado,  Boas  Práticas  dos  Batalhões  e  Apresentação do 
Plano Tático do CPC 1 e de Ação dos Batalhões Para 2025” totalizando 32 h/a, conforme 
Nota de Instrução nº 009/2024 – P3/CPC I, publicada no Aditamento ao Boletim Geral n.º 235 
I, de 18 de dezembro de 2024, p. 1 – 6, tendo a participação dos Policiais Militares abaixo 
relacionados:

16 a 19 DEZ 2024
ORD POSTO/ GRAD. RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

01 TEN CEL QOPM 12939 MARCIO NEVES SILVA SEDE APTO
02 TEN CEL QOPM 33445 DIEGO PINTO FREITAS 1º BPM APTO
03 TEN CEL QOPM 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB 20º BPM APTO
04 TEN CEL QOPM 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA 2º BPM APTO
05 MAJ QOPM 33328 DENISON CAVALCANTE DE SOUZA 28º BPM APTO
06 MAJ QOPM 35471 BRUNO GAMA PEREIRA 1º BPM APTO
07 MAJ QOPM 35483 ENIO FELIX DE OLIVEIRA 27º BPM APTO
08 MAJ QOPM 35490 ERIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA 37º BPM APTO
09 MAJ QOPM 35514 ELDERBARAN QUEIROZ LEAL CME APTO
10 CAP QOPM 25164 DIEGO MARIANO TABONI ANDRADE 27º BPM APTO
11 CAP QOPM 38884 MARCOS VINICIUS DE SOUZA BRASIL 2º BPM APTO
12 CAP QOAPM 27225 ANTONIO MARIA DE SENA LIMA 28º BPM APTO
13 CAP QOPM 39196 CLAUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JUNIOR 37º BPM APTO
14 CAP QOPM 39200 ELIAQUIM SIQUEIRA DA MOTA 2º BPM APTO
15 CAP QOPM 40810 FERNANDO EMILIO SANTOS DO VALLE 1º BPM APTO
16 1º TEN QOPM 34535 EVALDO FRANÇA PEREIRA 20º BPM APTO
17 1º TEN QOPM 34593 JOSÉ EDENILSON DA SILVA COSTA 28º BPM APTO
18 1º TEN QOPM 39193 WAGNER MIRANDA VASCONCELOS 2º BPM APTO
19 1º TEN QOPM 39350 JEREMIAS PEREIRA DE MATOS 1º BPM APTO
20 1º TEN QOPM 42769 MARCOS PEDRO MIRANDA DE CARVALHO 37º BPM APTO
21 1º TEN QOPM 42772 ADALBERTO ARAUJO DA SILVA 20º BPM APTO
22 1º TEN QOPM 42876 DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS 2º BPM APTO
23 1º TEN QOPM 42880 WALLACE GOMES SILVA 2º BPM APTO
24 1º TEN QOPM 42895 ABILIO CORREA TELES JUNIOR 28º BPM APTO
25 2º TEN QOPM 42748 ANNY HELY DE MELO AYRES 27º BPM APTO
26 2º TEN QOPM 43533 PATRICIA SOUSA DOS SANTOS REIS COSTA 27º BPM APTO
27 2º TEN QOPM 44453 THIAGO DA SILVA BRITO LIMA 2º BPM APTO
28 2º TEN QOPM 44461 LAYSSA LAYANNE PALHANO DE ABREU 37º BPM APTO
29 3º SGT QPMP-0 32373 WAGNER WASHINGTON BARROS DO NASCIMENTO CPA APTO
30 3º SGT QPMP-0 32689 PATRICK DAVID DA COSTA E SILVA 20º BPM APTO

PMPA/AJG Pág. 22



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

31 3º SGT QPMP-0 36653 VANILDO CARVALHO DE SOUZA 20º BPM APTO
32 3º SGT QPMP-0 36761 MANOEL CLEBER MOURA TEIXEIRA 20º BPM APTO
33 CB QPMP-0 38912 HYGO DE LIMA PANTOJA 1º BPM APTO
34 CB QPMP-0 38985 ANDERSON LENNON DA COSTA MESQUITA 20º BPM APTO
35 CB QPMP-0 39317 KEILA FAVACHO LACERDA 28º BPM APTO
36 CB QPMP-0 39379 LUIZ OTAVIO ALVES LADEIRA DE LIMA FILHO 2º BPM APTO
37 CB QPMP-0 39505 MICHEL FRANC COSTA DA SILVA 2º BPM APTO
38 CB QPMP-0 39755 DANIELLE CRISTINA VILHENA FERREIRA 37º BPM APTO
39 CB QPMP-0 40065 RICARDO CARDOSO DE FREITAS CPA APTO
40 CB QPMP-0 41122 NASLO ENRIQUE SOUSA PEREIRA 27º BPM APTO
41 SD QPMP-0 43556 HELLINGTON MIRANDA DE SOUZA 27º BPM APTO
42 SD QPMP-0 43571 MONIQUE GABRIELLE SARAIVA SANTOS 28º BPM APTO
43 SD QPMP-0 43577 HERICLES TADEU COSTA LUCAS SILVA 27º BPM APTO
44 SD QPMP-0 43642 IGOR BRITO DE OLIVEIRA 1º BPM APTO
45 SD QPMP-0 43744 DAILON RIAN CORREA VIANA 1º BPM APTO
46 SD QPMP-0 43973 NEEMIAS SALUSTIANO COSTA 37º BPM APTO
47 SD QPMP-0 44215 RENAN CARNEIRO DE ALMEIDA 37º BPM APTO
48 SD QPMP-0 44299 DANILLO LUCAS DANTAS DE ARAUJO 28º BPM APTO
49 SD QPMP-0 46172 BRENDO DA COSTA AZEVEDO 1º BPM APTO

Nada  mais  havendo  a  registrar,  dou  por  encerrada  a  presente  ATA,  que  vai 
devidamente  assinada  pelo  Sr.  TEN  CEL  QOPM  LEONALDO  PANTOJA  ARAÚJO, 
Coordenador  Geral,  TEN CEL QOPM MARCIO NEVES SILVA,  Coordenador  Executivo,  e 
CAP QOPM ADLER PINHEIRO BRAGA, Coordenador Administrativo.

Belém, 19 de dezembro de 2024.
LEONALDO PANTOJA ARAÚJO – TEN CEL QOPM 

COORDENADOR GERAL

MARCIO NEVES SILVA – TEN CEL QOPM
COORDENADOR EXECUTIVO

ADLER PINHEIRO BRAGA – CAP QOPM
COORDENADOR ADMINISTRATIVO 

Icoaraci, 26 de dezembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA - TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota n.º 872/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADOS:
O CEL QOPM LEONARDO FRANCO COSTA, Chefe do Gabinete Militar do MPPA, 

apresentou os Certificados do CB PM RG 39573 OSVALDO JOSÉ RODRIGUES NEVES, 
conforme o PAE 2024/1362540;(Nota n.º 869/2024 – DGEC / Secretaria)

I – Graduação em Direito, promovido pela Faculdade Estácio do Pará, realizado no 
período 07 de março de 2017 a 30 de junho de 2023, com carga horária de 4253h/a.

PMPA/AJG Pág. 23



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

II  –  Participação  como  Palestrante  no  Curso  de  “Ambientação  Para  Novos 
Servidores  Aprovados  no  VI  Concurso  Público  Para  Provimento  de  Cargos  de  Servidor”, 
promovido pelo Ministério Público do Estado do Pará, realizado nos dias 05 e 06 de outubro 
de 2023, com carga horária de 20h/a.

III  –  Curso  de  Uso e  Manuseio  do  Dispositivo  Eletroeletrônico  de  Incapacitação 
Neuromuscular  –  Modelo  SPARK  Z  2.0,  promovido  pela  Academia  de  Polícia  Civil  – 
ACADEPOL, realizado no dia 18 de outubro de 2024, com carga horária de 10h/a.

IV – Participação como Palestrante do “MP + Seguro Depende de Você Também”, 
ministrando  o  tema  “Estratégias  de  Autoproteção”,  promovido  pelo  Ministério  Público  do 
Estado do Pará, realizado no dia 29 de agosto de 2023,com carga horária de 4h/a.

V – Formação de Instrutor em Armamento e Tiro, promovido pelo Ironside Academy 
do Brasil, realizado no período de 9 a 18 de maio de 2022, com carga horária de 100h/a.

VI – Exame de Promoção de Faixa – Judô Bessa, promovido pelo Júlio César dos 
Santos Bessa com registro no Zempo, realizado no dia 9 de julho de 2024.

VII  –  Exame  de  Promoção  de  Faixa  Preta,  promovido  pela  Raízes  Jiu  Jitsu 
Brasileiro, realizado no dia 11 de novembro de 2022.

VIII – Curso Low Light Operador, promovido pelo Low Light, realizado no dia 26 de 
agosto de 2023, com carga horária de 10h/a.

IX – I Curso de Inteligência Ministerial, promovido pelo Ministério Público do Estado 
do Pará, através do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF), realizado no 
período de 08 a 12 de abril de 2024, com carga horária de 50h/a.

A  TEN  CEL  QOPM  CHRISTINE DE  OLIVEIRA PINHEIRA,  Respondendo  pelo 
comando do 8º BPM – Batalhão Marajó, apresentou os Certificados do SD PM IRLEI DEOS 
SANTOS SOUZA, conforme o PAE 2024/2573468;

I – Curso de Pós-Graduação em Avaliação Física, Esportiva e Funcional, promovido 
pelo Centro Universitário Cidade Verde, realizado no período de 22 de abril a 22 de agosto de  
2024, com carga horária de 360h/a.

II - Curso de Licenciatura em Educação Física, promovido pelo Centro Universitário 
Cidade  Verde,  realizado  em 2024,  com carga  horária  de  1200h/a  (Nota  n.º  869/2024  – 
DGEC / Secretaria)

O CEL QOPM LEONARDO FRANCO COSTA, Chefe do Gabinete Militar do MPPA, 
apresentou o Certificado do 3º SGT PM RG 32505 NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO, do 
Curso de Direito Bacharelado, promovido pela Faculdade de Belém – FABEL, realizado no 
período de 26 de janeiro de 2013 a 28 de dezembro de 2018, com carga horária de 4400, 
conforme o PAE 2024/2573914(Nota n.º 869/2024 – DGEC / Secretaria)

O CEL QOPM GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE  MARIÚBA, Respondendo pela 
Chefia do Departamento Geral de Operações, apresentou o Certificado do 3º SGT PM RG 
35055  ROGÉRIO  SOARES  PEREIRA,  do  Curso  de  Tecnologia  em  Segurança  Pública, 
promovido pelo Centro Universitário UniFatecie, realizado no período de 2023 a 2024, com 

PMPA/AJG Pág. 24



ADITAMENTO AO BG N° 239 I, de 26 DEZ 2024

carga horária de 1900h/a, conforme o PAE 2024/2510346. (Republicado por ter saído com 
incorreção no  BG N.º  235,  de  18  de  dezembro  de  2024)  (Nota  n.º  869/2024 –  DGEC / 
Secretaria).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS & ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

●  SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

●  SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

●  SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

●  SEM REGISTRO

IV PARTE (JUSTIÇA & DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

ASSINA:

ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 11583
Ajudante Geral da PMPA

PMPA/AJG Pág. 25


